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Úvod

Fenoménem moderní doby je masivní zabírání úrodných půd, na kterých se staví by-

ty či vznikají nové pobočky firem. Úplně se zapomíná na investiční potenciál zastavě-

ných ploch - brownfields. Je zde i potenciál rozvoje dané oblasti, ve které se brownfield

nalézá.

Diplomová práce se zabývá rozvojem venkova a potenciálu brownfields a green-

fields z hlediska jejich využití pro rozvoj venkovských oblastí. Venkov a venkovské

oblasti se již nadále nespojují se zemědělstvím, to hraje jen marginální roli, uplatňuje se

nový pohled na venkov - diverzifikace činností, multifunkčnost venkova. To, že venkov

není spojen se zemědělstvím, neznamená, že problematika venkova, je v Evropské unii

marginální. Právě naopak, 56% lidí v Evropské unii a 91% prostoru (z 27 zemí Evrop-

ské unie) v Evropské unii spadá do kategorie venkov. Je důležité hledat nové zdroje

rozvoje venkova - alternativy rozvoje, jednou z nich jsou i brownfields.

Diplomová práce je zaměřena na komparaci mezi dvěma vybranými lokalitami

brownfield a greenfield. Obě dvě lokality se nacházejí v Jihočeském kraji: brownfield –

obec Želeč (okres Tábor) a greenfield – obec Vidov (okres České Budějovice). Hlavním

cílem práce je pomocí metodiky (Dvořáková – Líšková, 2011) modelu pro Jihočeský

kraj komparovat tyto dvě lokality z hlediska investorů, zájmu obce a veřejnosti. Uvede-

ná metodika vychází ze studie německého Ministerstva životního prostředí (Doetsh a

kol., 1997), přičemž je přizpůsobená na podmínky Jihočeského kraje. Následně bude

vypočten index preference pro každou lokalitu zvlášť.

V teoretické části diplomové práce jsem se pomocí odborné literatury a ověřených

internetových zdrojů zabýval vymezení základních pojmů – venkov, životní prostředí,

brownfield a greenfield. Poté jsem pojem brownfield vymezil, jak ho definují v jiných

zemích a porovnal jsem mezi sebou Evropu a USA. Dále jsem pomocí literatury defi-

noval typy lokalit brownfields. V teoretické části jsem se pomocí literatury snažil ukázat

vliv brownfields na regionální rozvoj a chování samosprávy k lokalitám brownfields,

ale nejen tam. Také na úrovni České republiky a Evropské unie jsem se snažil ukázat
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vliv lokalit brownfields na daná území. V poslední části literárního přehledu jsem obec-

ně definoval pojem greenfields – „zelená louka“. V závěru teoretické části jsem kompa-

roval, brownfields a greenfields z pohledu jejich předností a nedostatků.

V praktické části diplomové práce jsem si vybral dvě lokality, které leží v Jihočes-

kém kraji. Obě tyto lokality se využívají k bydlení, proto jsou vhodné na komparaci

mezi sebou. Lokality se posuzovaly podle tří kritérií, která vycházejí ze studie němec-

kého Ministerstva životního prostředí. Třemi kritérii jsou - potenciál místa z hlediska

obce, potenciál užitku z hlediska investora a změna hodnoty místa – zájem veřejnosti o

regeneraci brownfields. Tato tři kritéria mají ještě svá podkritéria, podle kterých se pak

určuje významnost lokality. Poté podle výpočtu indexu preference (PI) jsem určil, která

z lokalit je vhodnější k realizaci investice. Smyslem uvedeného hodnocení je potvrdit

důležitost regenerace brownfields z hlediska rurálních oblastí.

Německá studie Ministerstva životního prostředí, využívá 26 parametrů, ale

v modelu pro Jihočeský kraj postačí jen 21 parametrů. Těchto 21 parametrů tvoří pod-

kritéria, tří hlavních kritérií. Každé podkritérium má svoji bodovací škálu, podle které

se určuje vhodnost dané lokality v daném podkritériu. Za každé hlavní kritérium (poten-

ciál místa z hlediska obce, potenciál užitku z hlediska investora a změna hodnoty místa

– zájem veřejnosti o regeneraci brownfields) jsem udělal součet bodů. Podle tohoto

součtu se určilo, jaký potenciál má daná lokalita (pro daná tři kritéria) – vysoký, speci-

fický, minimální.

Na konci praktické části jsem použil vzorec pro výpočet indexu preference (PI), kte-

rý umožní podle výsledku určit, ve které lokalitě by se měl investorský záměr realizo-

vat. Lokalita, která má vyšší hodnotu indexu preference, by měla být realizována. Index

preference je kombinací kritérií potenciál místa z hlediska obce, potenciál užitku

z hlediska investora a změna hodnoty místa – zájem veřejnosti o regeneraci brown-

fields.

7

Na závěr práce budou vyhodnocené výsledky výpočtů a komparace dvou vybraných

lokalit. Na závěr práce obě lokality zhodnotím a pokusím se navrhnout případná další

využití zkoumaných lokalit.
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2 Literární p řehled

Dnešní venkov má bez zemědělství problém s udržením stálých obyvatel. Největším

problémem jsou pracovní příležitosti, ale výhodou venkova v dnešní době je větší flexi-

bilita lidí v dojíždění za prací a také levné bydlení na venkově v porovnání s bydlením

ve městě. Pokud je venkovská oblast v dojížďkové vzdálenosti od města a pracovních

příležitostí (například cca do 30km), pak je strategie obce založena především na nabíd-

ce levného bydlení. Levné bydlení může vzniknout z regenerace brownfields. Brown-

fields jsou obecně staré a nevyužívané objekty, které dosloužily prvotnímu využití a

s nimi je neodmyslitelně spjato i životní prostředí. Bližší definice brownfields je na

straně 9. Regenerace brownfields je výhodná z pohledu životního prostředí ze dvou hle-

disek: 1) není zábor další zemědělské půdy; 2) zlepší se reliéf krajiny.

Ad2) Zlepšení reliéfu krajiny:

Brownfield před regenerací:

Obrázek 1: Brownfield před regenerací.

Zdroj: http://www.uzemneplany.sk/clanok/brownfieldy-vo-vidieckej-krajine
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Brownfield po regeneraci:

Obrázek 2: Brownfield po regeneraci.

Zdroj: http://www.uzemneplany.sk/clanok/brownfieldy-vo-vidieckej-krajine

Například v Jihočeském kraji v obci Staré Hodějovice v okrese České Budějovice

předělali bývalý kravín, který dosloužil svému prvotnímu záměru. Obec kravín rekon-

struovala na byty. Tímto způsobem se mohou do obce nalákat noví obyvatelé a může

zde dojít k lepšímu rozvoji obce. Pro tento typ rozvoje venkova, lze čerpat z Programu

rozvoje venkova z Evropské unie. Blíže definováno na straně 8. Častokrát nad regene-

rací brownfields vítězí stavby na „zelené louce“, tak zvané greenfields. Pro investory je

greenfields lepší z několika faktorů. Nemusí se řešit majetkoprávní vztahy, jako u

brownfields (často nezjistitelný majitel), není nutná sanace půdy kolem objektů, a také

se při stavbě greenfields neobjevují vedlejší náklady, jako jsou demolice starých budov

či srovnání terénu. Hlavní nevýhodou staveb greenfields je zábor zemědělské půdy a

také dochází případně ke změně reliéfu krajiny. Regenerace brownfields je finančně a i

dokumentačně náročnější než stavby greenfields, ale regenerací brownfields pomůžeme

přírodě a ke zkvalitnění bydlení na venkově.
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2.1 Venkov a rozvoj venkova

2.1.1 Definice venkova

Obecně lze venkov definovat jako prostor, který zahrnuje jak krajinu, tak i venkov-

ská sídla. Pojem venkov tedy integruje jak nezastavěné území, tak i zastavěné území

malých sídel – vesnic. Pro venkov jsou charakteristické menší intenzity sociálně eko-

nomických kontaktů, menší hustota vazeb mezi jednotlivými subjekty, které se ve ven-

kovském prostoru pohybují. Venkov je kontinuálně vymezený prostor (Perlín, 2008).

Jedinou všeobecně uznávanou mezinárodní definicí je vymezení OECD, které je za-

loženo na podílu obyvatelstva, jež žije na území s hustotou zalidnění menší než 150

obyvatel na km
2
. Podle této metodiky jsou venkovské oblasti definovány na dvou úrov-

ních. Na úrovni lokální (tj. obce) je venkov definován jakožto sídla s hustotou menší

než 150 obyvatel na km
2
. Na úrovni regionální pak definice v publikaci Svatošová, Bo-

háčková, Hrabánková, 2005 vymezuje regiony jako:

• převážně venkovské, kde více než 50 % obyvatel regionu žije ve venkov-

ských obcích

• významně venkovské, kde ve venkovských obcích žije 15 – 50 % obyvatel

regionu


[…]


Potvrzuje se tím také důležitost regenerace brownfields.

Regenerací brownfields se zvyšuje regionální rozvoj obce a kraje, což tvrdí i Svato-

šová, Boháčková, Hrabánková (2005). Toto tvrzení mi potvrdil i model Jihočeského

kraje, kdy index preference u brownfield vyšel 0,0261 bodu/Kč oproti indexu preferen-

ce greenfield, který byl 0,00823 bodu/Kč.

Jones (2004) uvádí, že regenerací brownfields a snížením počtu greenfields, lidé po-

mohou přírodě a životnímu prostředí.
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S tímto souhlasím i já, protože životní prostředí díky lidem trpělo už dost.
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6 Závěr

Nejen podle bodového hodnocení, ale i podle indexu preference byla potvrzena důle-

žitost regenerace brownfield oproti greenfield. Index preference byl u brownfield

0,0261 bodu/Kč a u greenfield byl 0,00823 bodu/Kč.

Podle bodového hodnocení taktéž investor upřednostňoval lokalitu brownfield. Fi-

nance jsou důležitým aspektem k realizaci jakéhokoliv podnikatelského záměru. Hlav-

ním důvodem, který vyplývá z mých zjištění a získaných zkušeností je převaha brown-

field nad greenfield díky jeho poloze v blízkosti centra obce a pak možnost pronájmu

investorem další osobě, z čehož by investorovi byla vyplácena renta.

Jak je již zmíněno v diskuzi, obec Vidov nechala greenfield postavit na úrodné ze-

mědělské půdě, což je pro zemědělce si myslím celkem zásah do jejich osevních postu-

pů. Je to také zásah do přírody, protože se zde musely udělat nové inženýrské sítě a do-

šlo k nárůstu dopravy.

I takovéto nepatrné změny mají vliv na přírodu a životní prostředí kolem nás. Celo-

světová populace lidí roste každým rokem, a proto by se každý stát měl zamyslet, zda

nelze bydlení obyvatel vyřešit jinak než zabíráním a zastavováním úrodné půdy země-

dělců.

Největší problémy brownfields, jsou majetkoprávní vztahy a finance potřebné

k regeneraci brownfields, které často převyšují cenu samotného projektu. Tyto finance

ale lze získat ze zdrojů Evropské unie či z dotací státu. Z Evropské unie

v programovacím období 2007 – 2013 lze čerpat na projekty brownfields z Operačních

programů. Lze čerpat z Operačního programu Životní prostředí na snížení kontaminace

a znečištění z lokality brownfields a z Operačního programu Podnikání a inovace, který

napomáhá nově začlenit brownfields do podnikatelské sféry.

Když budeme stále stavět pouze na tak zvaných „zelených loukách“, dočkáme se jen

ztráty úrodných ploch (polí) a přírody. Díky zástavbě úrodných ploch dochází k omezo-

vání růstu rostliny a k vývoji živočichů, například v lokálním územním systému ekolo-
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gické stability (ÚSES). Přitom v České republice je dostatek brownfield, které by se

daly regenerovat a znovu využít ve prospěch lidí a společnosti.

Stavby na zelené louce nejsou žádoucím jevem, protože tak přichází zemědělci o pů-

du anebo obecněji chápáno lidé o část přírody. V městech, ale i obcích by měl být kla-

den důraz na využití lokalit brownfields a jejich potenciálu, který lze rozvíjet, než se

přikročí k zástavbě a ekonomickému využití lokalit greenfields.

A proto by se mělo více dbát na regeneraci brownfields oproti výstavbě na „zelené

louce“. Stavět na „zelené louce“ je snadnější a nepřináší to žádné vedlejší náklady (de-

molice zbytečných budov, zastaralá infrastruktura a jiné). Stavby na „zelené louce“ nám

ale ubírají přírodu a plochy k rekreaci.
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7 Summary

Not only by scoring, but also according to the index preference was confirmed the

importance of brownfield versus greenfield regeneration. Preference index was 0.0261

at the point of brownfield / greenfield CZK and was 0.00823 points / CZK.

According to the score also favored investor brownfield site. Finances are an

important aspect of the implementation of any business plan. The main reason that

results of my findings and experience gained predominance of brownfield over

greenfield due to its location near the center of the village and then the investor can rent

to others, of which the investor would be paid annuity.

As already mentioned in the discussion, let Vidov greenfield village built on fertile

agricultural land, which is a farmer, I think a total infringement of their crop rotations. It

is also an intervention in nature, because there had to make a new utility lines and

increased traffic.

Even such small changes affect the nature and the environment around us. The global

human population is growing every year, and therefore each state should consider

whether housing residents can not be solved otherwise than stopping and seizure of the

fertile land of farmers.

The biggest problems of brownfields, the property relations and finance to the

regeneration of brownfield sites, which often exceed the cost of the project itself. These

funds, but can be obtained from the European Union or from state subsidies. The

European Union in the programming period 2007 - 2013 can be drawn on brownfields

projects in Operational Programmes. Can be drawn from the Operational Programme

Environment to reduce contamination and pollution from brownfield sites and the

Operational Programme Enterprise and Innovation, which helps integrate brownfields

into new business.

73

If we ever build only on so-called "green meadows", we see only the loss of fertile

areas (fields) and nature. Thanks to built-up area of fertile areas are restricted plant

growth and development of animals, such as local territorial system of ecological

stability (USES). The Czech Republic is enough brownfield site, which could be

regenerated and reused for the benefit of people and society.

Building on greenfield sites are desirable phenomenon, because it comes on land

farmers or people generally understood the part of nature. In the cities, but also the

communities should be given to the use brownfields sites and their potential to be

developed before proceeding to housing and economic use of greenfield sites.

And therefore it should be more attention on brownfields compared to building a

"green field". Building on "green field" is easier and does it have any side costs

(unnecessary demolition of buildings, outdated infrastructure and others). Building a

"green field" us, but going in nature and recreation area.

74

8 Zdroje
