Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Petr Bohm

Název diplomové práce: Využívání Brownfields - rozvojový potenciál venkovských oblastí

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Vedoucí diplomové práce: Cudlínová Eva, doc. Ing. CSc.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 83.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Problematika brownfields je poměrně nová v Evropě a zvláště pak v ČR. Přínosem je aplikace upravené metodiky hodnocení efektivnosti vy užití brownfields. Formální připomínky : Literární rešerše začíná „významem brownfields pro venkov a jeho rozvoj, ale není tam odkaz na literární zdroje. Nejednotné uvádění brownfield a brownfields v textu. Str. 22 v ČR od roku 2008 existuje dokument, který se nazývá Národní strategie regenerace brownfields, ale na Str. 25 hlavní bariéry tab 3... Nástroje politiky-neexistuje národní strategie přístupu k problematice (z roku 2004)

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

V práci uvádíte, že na regeneraci brownfields lze čerpat z OP Jihozápad. V jiných OP tato položka čerpání není? Technická podpora čtyř projektů Brownfields Czechinvestu- o jaké čtyři projekty se jednalo? Počet parametrů v německé a upravené metodice pro Jihočeský kraj se liší -21 parametrů oproti 26 německým. Které parametry byly vypuštěny a proč?

Datum 16.05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce